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1. ÚVOD

Termín bioadheze je často pouţíván pro celou skupinu jevů odehrávajících se mezi

adhezivem a substrátem, přičemţ minimálně jedna ze zúčastněných sloţek se musí

vyskytovat v ţivém systému. Pro bioadhezi je nezbytná přítomnost vody, na rozdíl

od technické adheze, která je vodou inhibována. Bioadheze se velmi často vyskytuje

v přírodě. Například lastury a řasy se mohou přichytit k trupům lodí pozoruhodnou

silou, mikroorganismy jsou schopné adherovat k většině vlhkých povrchů, coţ je

nezbytné např. pro patogenitu bakterií (adheze mikroorganismů k zubům, sliznici

GITu).

Bioadheze je intenzivněji zkoumána uţ bezmála 20 let. První bioadhezivní studie se

zabývaly nespecifickými adhezivními polymery první generace, které postrádají ideální

fyzikálně-chemické a specifické vlastnosti pro řízené uvolňování léčiv. Alternativou

k této nespecifické adhezi se stala cílená bioadheziva specifická k mukóznímu povrchu,

vyuţívající nosičů jako poly(N-2-hydroxypropyl methacrylamid)(PHPMAm), lektiny a

fimbriální proteiny. Neustálý vývoj v této oblasti tak přinesl generaci adhezivních

polymerů se zlepšenými vlastnostmi. Jejich hlavními výhodami jsou delší kontaktní čas

v tělní tkáni mající za následek prodlouţení dávkovacího intervalu a dále těsnější

kontakt mezi adherujícím léčivem a cílovou tkání, který vytváří strmý koncentrační

spád s návaznou zvýšenou absorpční rychlostí. To vede ke zvýšení biodostupnosti léčiv

a jejich řízenému uvolňování. Finálně se zvýší compliance pacienta a je umoţněno

podání jinak pouze parenterálně aplikovatelných léčiv. Vysoká specifičnost v místě

účinku je vyuţívaná při léčbě lokálních onemocnění. Velkým přínosem je v neposlední

řadě vyuţití biodegradabilních adheziv, která jsou v organismu enzymaticky nebo

hydrolyticky odbourána a neškodné degradační produkty snadno vyloučeny

z organismu.

6

2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je studium reologických a adhezivních vlastností větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a mannitolu (resp.dipentaerythritolu).

Úkol diplomové práce je moţno rozdělit do těchto dílčích kroků:

1. Připravit vzorky pro měření viskozity a adheze: pro plastifikaci oligoesterů

pouţít triethylcitrát v koncentraci 30%.

2. Na viskozimetru Brookfield DV-E s adaptérem pro malé mnoţství vzorku

změřit viskozitu plastifikovaných oligoesterů při zvolené teplotě a za pouţití

hřídele vhodné velikosti.

3. Na materiálovém zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell měřit

adhezivní vlastnosti připravených vzorků jako maximální sílu Fmax v jednotkách

Newton, potřebnou pro odtrţení vzorku od podkladu.

4. Zjistit vliv podmínek měření na hodnotu Fmax, zejména vliv doby kontaktu

adhezivního materiálu s podkladem a vliv rychlosti odtrţení od podkladu.

5. Porovnat adhezivitu plastifikovaných oligoesterů s hydrogely methylcelulosy a

karbomeru.
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3. SEZNAM ZKRATEK

3D …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% dipentaerythritolu

3M …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% mannitolu

3M-8D + 30%TEC……oligoestery plastifikované 30% triethylcitrátu

5D …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% dipentaerythritolu

5M …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% mannitolu

8D …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% dipentaerythritolu

8M …………. oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% mannitolu

1K…………..gel karbomerů 1%

6MC………...gel methylcelulosy 6%

BDDS ……....bioadhesive drug delivery systems – bioadhezivní terapeutické systémy

léčiv

CMC ………. karmelosa sodná sůl

Fmax………....síla potřebná k odtrţení vzorku od podkladu

GIT …………gastrointestinální trakt

RPM ………. počet otáček vřetena za minutu

TEC ……….. triethylcitrát
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. BIOADHEZE

Bioadheze je definována jako přilnutí syntetického nebo přírodního materiálu –

adheziva – k mukóznímu či k epiteliálnímu povrchu ţivého organismu – biologickému

substrátu – na určitou dobu.
1
Bioadheze je pojem obecný. Při bioadhezi k membráně

pokryté vrstvou hlenu hovoříme o mukoadhezi, při buněčně specifické bioadhezi pak

o cytoadhezi.

4.1.1. TEORIE BIOADHEZE

Úplná a komplexní teorie, která by na základě chemických a fyziologických vlastností

adherujícího polymeru přesně popisovala bioadhezi, zatím není dostupná. Nicméně

v současné době existuje šest obecných teorií adheze, které byly pouţity při výzkumu a

výkladu bioadheze.

Elektronová teorie

Adhezivní povrchy polymeru a substrátu se liší svou elektronovou strukturou.

V důsledku toho dochází při kontaktu obou adhezivních povrchů k elektronovému

transferu, jehoţ výsledkem je vytvoření elektrické dvojvrstvy na mezipovrchu.

Následná adheze je způsobena přitaţlivými silami elektronového transferu

přes dvojvrstvu.
2,3,4

Adsorpční teorie

Bioadhezivní polymery adherují k substrátu působením sekundárních povrchových sil

(konkrétně van der Waalsových a vodíkových vazeb) mezi atomy obou povrchů.

Podskupinou této teorie je tzv. chemisorpční teorie, která říká, ţe interakce

na mezipovrchu je dána silnými kovalentními vazbami.
2,3,4

Difúzní teorie

Podstatou této teorie je vzájemná interdifúze a interpenetrace řetězců adheziva a

substrátu do dostatečné hloubky s následným vytvořením semipermanentní adhezivní

vazby. Hnací silou interpenetrace je koncentrační gradient na mezifázi. Rychlost
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penetrace závisí na difúzním koeficientu obou interagujících polymerů, který je dán

molekulovou hmotností a hustotou zesítění. Neméně významnou roli hraje pohyblivost

segmentů řetězce, flexibilita bioadhezivního polymeru i mukózního glykoproteinu a

rozprostírací schopnost obou systémů.
5,6

Hloubka interpenetrace je ovlivněna difúzním

koeficientem a dobou kontaktu.

Teorie smáčení

Tato teorie byla prvotně aplikována na kapalné systémy a uvaţuje povrchovou a

mezipovrchovou energii. Zahrnuje schopnost kapaliny rozprostřít se spontánně

po povrchu substrátu v důsledku těsného kontaktu obou povrchů, coţ je nezbytné

pro adhezi.
2,3,4

Míra rozprostření je udávána rozprostíracím koeficientem S, který je

hnací silou procesu smáčení. Rozprostírací koeficient S lze vypočítat ze vztahu:

 γγγS BABAB/A
 (1)

kde γB je povrchové napětí kapaliny (bioadheziva), γA je povrchové napětí pevné

látky (substrátu) a γAB je mezipovrchové napětí mezi kapalinou a pevnou látkou.

Hodnota SB/A při rozprostírání musí být kladná.

Pro adhezivní práci WA, definovanou jako energie nutná pro odtrţení obou fází, platí:

γγγW ABBAA
 (2)

Afinita kapaliny k povrchu je hodnocena měřením kontaktního úhlu  kapaliny

k povrchu substrátu, přičemţ platí, ţe niţší hodnota kontaktního úhlu  má za následek

vyšší afinitu kapaliny k substrátu,
2,3,4

čili kontaktní úhel  mezi polymerem a buňkami

se musí blíţit nule.

Smáčený povrch je ovlivněn strukturální podobností, stupněm zesítění adhezivního

polymeru nebo uţitím surfaktantu.
7

Mechanická teorie

Jedná se o tzv. koncept zámek-klíč. Adheze vzniká mechanickým „zapadáním“

kapalného adheziva do nepravidelností hrubého povrchu substrátu, který zajišťuje větší

mezipovrch přístupný pro interakce
4
spolu s lepším smáčením. Navíc vzrůstající drsnost

povrchu zvyšuje i viskoelastickou a plastickou energii při porušeném nebo

nedostatečném spoji.
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Teorie lomu


[…]


léčiva sníţila. Největší pokles byl zjištěn u oligoesteru 5M, nejmenší u oligoesteru 8D.

Vysvětlení této skutečnosti není jednoduché a pro vyvození nějaké hypotézy bude jistě

nezbytné měření zopakovat s důrazem na zajištění a kontrolu homogenity v průběhu

měření.

7.2.2. VISKOZITA PLASTIFIKOVANÝCH OLIGOESTERŮ

PO 24 HODINOVÉM BOBTNÁNÍ

V závislosti na molekulové hmotnosti a stupni větvení dochází ve vodném prostředí

k bobtnání oligoesterů a ke změnám jejich fyzikálně chemických vlastností.

Plastifikované oligoestery byly ponechány po dobu 24 hodin ve fosfát-citrátovém pufru

pH 6,0. Poté byl pufr odlit a byla měřena viskozita při 37°C vřetenem 15.

Jak se dalo předpokládat, nabobtnáním se viskozita oligoesterů výrazně sníţila

(Tab.24). Oligoester 3D, který měl nejvyšší hodnotu viskozity před bobtnáním, si

zachoval nejvyšší viskozitu i po 24hodinovém bobtnání. Nejvyšší pokles viskozity byl

zaznamenán u oligoesteru 3M. Viskozita se sníţila téměř dvacetkrát (Obr.52).
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8. ZÁVĚR

Na základě provedených experimentů lze učinit tyto závěry:

1. Větvené oligoestery plastifikované 30% triethylcitrátu jsou newtonské systémy,

u kterých je viskozita konstantní.

2. Nejvyšší dynamickou viskozitu mají oligoestery větvené 3% dipentaerythritolu a

3% mannitolu.

3. S rostoucí koncentrací větvící sloţky v molekule oligoesteru viskozita klesá.

4. Po inkorporaci 4% acikloviru do plastifikovaného oligoesteru se u oligoesterů 3D,

8M a 5D viskozita zvýšila přibliţně o třetinu, u ostatních vzorků se viskozita

po inkorporaci léčiva sníţila.

5. Po 24hodinovém bobtnání oligoesterů ve fosfát-citrátovém purfu pH 6,0 se viskozita

řádově sníţila.

6. Adhezivita větvených oligoesterů v porovnání s hydrogely karbomerů nebo

methylcelulosy byla většinou vyšší nebo alespoň srovnatelná.

7. Adhezivita jednotlivých testovaných oligoesterů, lišících se koncentrací mannitolu,

byla srovnatelná.

8. Vliv doby kontaktu na Fmax není jednoznačný. Byl zjištěn vzrůst adhezivní síly

s rostoucí dobou kontaktu, ale vliv mají i další proměnné parametry, zejména

rychlost odtrţení.

9. Téměř u všech vzorků se hodnota Fmax zvyšovala s rostoucí kontaktní silou.

10. Byla zjištěna významně vyšší Fmax při vyšší rychlosti odtrţení.

94

9. SOUHRN

Teoretická část diplomové práce je zaměřena především na základní charakteristiku

bioadheze – obecné teorie, mechanismy, vlastnosti pouţívaných polymerů a substrátů,

faktory ovlivňující bioadhezi, detailněji je přiblíţena i mukoadheze. V návaznosti na

tuto problematiku je zařazena kapitola praktického vyuţití bioadheze – aplikační formy

bioadheziv. Teoretickou část práce uzavírá základní přehled bioadhezivních testovacích

metod.

Experiment práce se zabývá studiem reologických a adhezivních vlastností větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a mannitolu (resp.dipentaerythritolu).

Tyto plastifikované oligoestery byly pouţity ve dvou experimentech, a to při měření

adheze a viskozity. V případě testování bioadheze byla na materiálovém zkušebním

stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell měřena jako míra adhezivních vlastností

síla Fmax (síla potřebná k odtrţení vzorku od podkladu). Byl zjišťován vliv testovacích

podmínek na hodnotu Fmax – zejména vliv doby kontaktu adheziva s podkladem, vliv

rychlosti odtrţení vzorku od podkladu a vliv kontaktní síly. Pro porovnání byla za

stejných podmínek testována adhezivita 1K a 6MC.

Viskozita byla měřena na viskozimetru Brookfield DV-E s adaptérem pro malé

mnoţství vzorku při zvolené teplotě a za pouţití hřídele vhodné velikosti. Proměřovány

byly nejprve čisté plastifikované oligoestery, poté s inkorporovaným aciklovirem a

nakonec nabobtnalé plastifikované oligoestery.

Z výsledků měření adheze vyplývá, ţe adhezivita větvených oligoesterů v porovnání

s hydrogely karbomerů nebo methylcelulosy byla většinou vyšší nebo alespoň

srovnatelná. Vliv doby kontaktu na Fmax není jednoznačný. Téměř u všech vzorků se

hodnota Fmax zvyšovala s rostoucí kontaktní silou, vyšší Fmax byly také naměřeny při

vyšší rychlosti odtrţení.

Z výsledků měření dynamické viskozity větvených oligoesterů plastifikovaných

30% triethylcitrátu lze vyvodit, ţe s rostoucí koncentrací větvící sloţky v molekule

oligoesteru viskozita klesá, přičemţ oligoestery se 3% větvící sloţky mají viskozitu

navzájem srovnatelnou, ale viskozita oligoesterů větvených 5% a 8% mannitolu je vţdy

několikanásobně vyšší neţ u oligoesterů větvených stejnou koncentrací

dipentaerythritolu. Po inkorporaci 4% acikloviru do plastifikovaného oligoesteru se u

oligoesterů 3D, 8M a 5D viskozita zvýšila přibliţně o třetinu, u ostatních vzorků se

viskozita po inkorporaci léčiva sníţila. Nabobtnáním se viskozita oligoesterů výrazně

sníţila
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