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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Šárka Podzimková zpracovala na katedře farmaceutické technologie experimentální

diplomovou práci na téma Měření adheze oligoesterových nosičů II. V době provedení experimentu se

jednalo o tematiku řešenou v rámci jedné diplomové a jedné rigorózní práce .

Diplomantka samostatně a svědomitě řešila zadání experimentální části práce. Bezvadně zvládla práci

na Materiálovém zkušebním stroji Zwick/Roel Z050, na kterém měřila adhezivní sílu oligoesterů větvených

mannitolem a plastifiovaných 30% TEC. Při přípravě vzorků vodných disperzí vybraných polymerů pro

srovnání adhezivity ologoesterů využila své znalosti a dovednosti z praktických cvičení z FT. Na základě

výsledků předešlých prací na to téma byly zvoleny dvě různé rychlosti odtržení adheziva od substrátu, tři

různé (a delší) doby kontaktu adheziva s podkladem a tři kontaktní síly , při kterých byla měřena adhezivita

vzorků. Bez problémů se diplomantka vyrovnala rovněž s měřením viskozity plastifikovaných oligoesterů bez

léčiva, se 4% ACV a po 24-hodinovém bobtnání na Brookfieldově viskozimetru s adaptérem pro malé

množství vzorků. Při tomto měření zejména manipulace se vzorky vysoké viskozity vyžaduje nemalou

zručnost, kterou diplomantka prokázala. Diplomantka pracovala samostatně, svědomitě, prokázala vysokou

zručnost, a proto je možné se na získané výsledky plně spolehnout.

Teoretická část diplomové práce přehledně shrnuje mechanizmy bioadheze, substráty pro bioadhezi a

aplikační formy bioadheziv K jejímu zpracování bylo použito 47 literárních zdrojů. Diplomantka zvládla bez

problémů odbornou terminologii. Kapitola je logicky členěna a úzce souvisí s experimentem.

Celá diplomová práce je po formální stránce na vysoké úrovni, čímž diplomantka prokázala, že zvládá

práci s rozsáhlejším dokumentem ve wordu a zpracování výsledků v excelu.

Experimentální práci Šárky Podzimkové i předloženou diplomovou práci hodnotím vysoce kladně a

doporučuji k obhajobě.
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